
PŘIPOMÍNÁME …  

UPOZORNĚNÍ …

Poplatek z pronájmu pozemku od města, 
který je splatný do 30. 6. 2022. Poplatek je možno 
uhradit do pokladny MÚ v úřední hodiny  PO a ST 
od 8 - 11.15 hod a od 12-15 hod. Nebo na bankovní 
účet 0921393339/0800 VS 36392131 a do poznám-
ky uvést jméno plátce.

Poplatek ze psa, připomínáme majitelům psů, kteří 
stále neuhradili povinný poplatek, aby se dostavili 
v úřední hodiny na MÚ, nebo aby převedli poplatek 
na bankovní účet 0921393339/0800 VS 1341 a do 
poznámky uvedli jméno plátce. 

Hromadné očkování psů letos nebude probíhat v květnu, 
ale uskuteční se na podzim. O termínu vás budeme včas in-
formovat.

Letošní ročník Tour de Feminin je ZRUŠEN, 
informovala o tom Simona Davídková, ředitelka závodu.
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„Všechny květiny zítřků jsou v semenech dneška.“ Indian Proverb

Pranostika na leden

SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ

Dne 16. dubna 2022 se uskuteční svoz nebezpeč-
ného odpadu (televizory, ledničky, zářivky, barvy 
a plechovky od barev, autobaterie, pneumatiky 
osobních aut). 

Pozor, pouze jedno svozové místo, kde bude nebez-
pečný odpad osobně předán. Chřibská - sběrný dvůr 
u panelových domů od 9.00 do 11.00 hodin.

PŘIPRAVUJEME …
  VÝLET ZA BLEDULEMI

V únoru nám výlet za ledopády kvůli počasí nevyšel. 

Plánujeme tedy další výlet, který se uskuteční
v pondělí 21. 3. 2022, do Zahrádek u České Lípy.
Sraz v 8:20 na náměstí u Infocentra, odjezd autobu-
sem do Rybniště v 8:33, poté vlakem do České Lípy 
v 8:50, pěší turistikou dojedeme do Zahrádek 
(vzdálenost cca 8 km).
Zpět vlakem ze Zahrádek ve 13:12, přestup v České 
Lípě, v Rybništi staví vlak ve 14:26, odtud buď pěšky 
zpět do Chřibské, nebo autobusem ve 14:55 od železnič-
ní stanice.

Svačinu a dobrou náladu s sebou, těšíme se 
Hanka a Mirka z Infocentra

NEPŘEHLÉDNĚTE  …

ZVEME VÁS NA AKCI

KNIHA ZA KORUNU
V bílém domě čp. 324 na náměstí ve Chřibské

V sobotu a neděli 19. 3.  20. 3. 2022
od 9:00 do 16:00 hodin
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 zpravodaj
Chřibský

Maškarní rej 2015

„Průměrný učitel říká. Dobrý učitel vysvětluje. Výborný učitel předvádí. Skvělý 
učitel inspiruje.“               William Arthur Ward

MUZEUM
otevřeno:

květen - září 2022
středa - sobota - neděle
od 13.00 do 17.00 hodin



Jak již bylo ve Zpravodaji uvedeno, v březnu započala obno-
va Pivovarských rybníků. Třetí a střední nádrž byly postup-
ně odbahněny, přičemž byla využita technika Povodí Ohře 
a pana Vajce, který momentálně buduje cestu od hřbitova 
do Rybniště v rámci pozemkových úprav. Zbylé zemní práce 
dokončil   Rosťa Havel. Miloš Lukačovič s  Josefem Bučkem 
se postarali o vypouštění a napouštění nádrží, David Jano-
vec  slovil zbylé ryby, Lukáš Hejný posekal rákos na spodním 
rybníku, Láďa Šmejda se dvěma dobrovolníky se postaral 
o jeho spálení, když se nazadařilo jeho  Správou CHKO Lu-
žické hory povolené vypálení pod kontrolou místních hasi-
čů.  L. Šmejda,  nyní jako nově zvolený rybářský hospodář,  
zajišťuje rybí násadu.   Z  uvedeného je vidět, že spolupráce 
je ve Chřibské možná a rybníky mohou sloužit svému účelu.  
Zbývá jen osadit a upravit nové stavidlo na nápusti, které vy-
robil Pavel Brodský, a dílo bude kompletní. Dále je třeba řešit 
dozor a pravidelnou péči. Díky všem zúčastněným za jejich 
ochotu a zájem. Cena přitom nakonec nepřesáhla 100  000 
Kč, což je zlomek toho, kolik běžně práce podobného rozsa-
hu stojí.  O vyřizování nejrůznějších dotačních žádostí, které 
navíc trvá měsíce až roky, a přitom stejně vysokém podílu 
města, nemá smysl vůbec mluvit. Dalším cílem je obnova 
rybníku pod přehradou.
      Místostarosta, Vít Friml

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlep-
šení životního prostředí, které na základě dosažených výsledků 
vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spo-
třebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky obyvatelům došlo za rok 2021 k úspoře pro-
dukce CO2 o 38,12 tun. Víte kolik smrků pohltí stejné množství 
CO2? 15 ks. Nebylo nutné vytěžit 1 899,50 litrů ropy. Představte 
si, že z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta 
např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 72 krát. Došlo 
také k úspoře 19 553,84 kWh energie. Asi stejné množství, jako 
kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 19554 krát.
Podařilo se recyklovat 1 865,29 kg železa. Toto množství recyklo-
vaného železa by bylo možné použít pro výrobu 77 ks nových pra-
ček, bez nutnosti těžby železné rudy.
Recyklací vysbíraných spotřebičů se podařilo získat 65,73 kg 
mědi, což by postačilo pro ražbu 11685 1€ mincí, nebo 79,77 kg 
hliníku, který by stačil na výrobu 5318 plechovek o objemu 0,33 l.
       Ing. Roman Tvrzník

Celková výše těžby dříví:   1422,17 m3

Těžba úmyslná:    295,31 m3, 
    z toho 77,15 m3  v rámci  
    obranných opatření
Těžba nahodilá:    1126,86 m3

Těžba mimořádná:   0,00

Celkový přírůstek holin těžbou: +0,65ha 
    (4,26 ha celkem)
Probírková plocha celkem:   0,48 ha

Součet ploch prvního zalesnění:   
1,27 ha  obnovou přirozenou
0,86 ha zalesnění sadbou  – porostní půda
0 ha zalesnění sadbou  – bezlesí

Součet ploch opakovaného zalesnění:   0,04 ha                                
Součet ploch prvního zalesnění MZD:  0,80 ha 

Plošný rozsah výchovných zásahů do 40 let věku porostů: 
0,00 ha (z toho  prořezávky: 0,00 ha, z toho  probírky: 0,00 
ha).
 
   V. Friml, odborný lesní hospodář

Pozn. redakce: další informace ohledně hospodaření v  měst-
ských lesích poskytnuté panem Frimlem zveřejníme v dalším 
čísle Chřibského zpravodaje. 

OBNOVA PIVOVARSKÝCH RYBNÍKŮ

VÝPIS Z LESNÍ 
HOSPODÁŘSKÉ EVIDENCE:

Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.

MĚSTO CHŘIBSKÁ
2021 3 240

38,12

1 899,50

19 553,84

15

72

19 554

1 865,29

77

65,73

11 685

79,77

5 318

22.03.2022
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Toulky
chřibskou
minulostí

Hřbitovy ve Chřibské                                                    
II. část

   V minulém čísle Chřibského zpravodaje jsme se se-
známili s návrhem zřídit nový hřbitov za kostelem sv. 
Jiří. Důležitou osobou při stavbě nového hřbitova byl 
továrník Emanuel Tschinkel z Krásného Pole u Chřib-
ské. Ten nechal postavit s pískovcových kvádrů na vlast-
ní náklady celou zadní stěnu hřbitovní zdi a finančně se 
podílel na vybudování kanalizace na hřbitově. 
  Emanuel Tschinkel také započal roku 1868 v  hor-
ní části hřbitova se stavbou rodinné hrobky a kaple 
Tschinkelů. Jejího dokončení se však již nedočkal, pro-
tože ho 5. srpna 1871 smrt ve věku 58 let povolala na 
věčnost. Tento majitel firmy „August Tschinkel synové“ 
v  Krásném Poli a v Lovosicích, majitel Čížkovického 
panství, velký mecenáš chřibské farnosti, byl pohřben 
do ještě nedostavěné hrobky, která byla dokončena až 
v roce 1875. 

Kaple byla vysvěcena 1. listopadu 1875 vikářem Hel-
lerem z Markvartic a slavnostní řeč pronesl kaplan  
Hübner z Chřibské.

V roce 1922 byla kaple renovována stavitelem Kor-
belem z Rumburku a malířské práce provedl malíř  
Neumann, také z Rumburku.

Po roce 1945 kaple chátrala, až byla pro špatný stav 
v roce 1978 zbořena.

Ve stejném roce 1875, kdy byla vysvěcena kaple, 
byl také postaven válečný pomník stojící vedle kos-
tela sv. Jiří zásluhou chřibského rodáka Eduarda Le-
hmanna. 
Práce na pomníku započaly v roce 1874 a provedl je 
chřibský kameník Franz Seidel.

Pomník byl postaven na počest padlým občanům 
chřibského údolí ve válečných letech 1848 (Uhry), 
1849 a 1859 (Itálie), 1864 (Holštýnsko), 1866 (Če-
chy) a 1869 (Dalmácie). 

Tento pomník, který byl prvním pomníkem v celé 
Rakousko-uherské monarchii věnovaný padlým 
v těchto válečných letech, byl vysvěcen 18. července 
1875 chřibským farářem Gustavem Pietschmannem.

Již před rokem 1890 bylo upozorňováno, že pro 
navyšující se počet obyvatel v  chřibské farnosti je  
i nový hřbitov kapacitně nedostatečný. 
 Počet obyvatel obcí v chřibském údolí v roce 1891:
Chřibská 1728, Dolní Chřibská 1701, Horní Chřib-
ská 1091, Krásné Pole 685. Celkem 5205 osob. (Mu-
síme přičíst ještě obyvatele Nové Chřibské, kteří již 
patřili k Rybništi, ale byli pohřbíváni ve Chřibské).
Průzkum úmrtnosti prokázal, že v  Chřibské, Nové 
Chřibské, Dolní Chřibské, Horní Chřibské a v Krás-
ném Poli zemřelo 2183 osob za deset let.

Místním šetřením, provedeném dne 20. května 
1891, bylo zjištěno, že stávající hřbitov (za kostelem) 
je: 
1. příliš malý, 2. příliš mokrý, 3. příliš blízko města.
Bylo rozhodnuto, že je nutné hřbitov rozšířit, a to 
buď na severní, nebo východní stranu. Ovšem při 
provádění testovacích jam v  různých směrech bylo 
zjištěno značné množství vody již v hloubkách mezi 
50 cm až 1,1 m. To by neumožňovalo dodržení pře-
depsané celkové hloubky hrobu 1,8 m. Je také zdů-
razněno, že odvodnění tohoto pozemku by bylo vel-
mi nákladné. S ohledem na tento půdní stav, který je 
pro stavbu hřbitova zcela nevhodný, se dle sanitární-
ho zákona v těchto místech provádět rozšíření hřbi-
tova nebude. Dalším nedostatkem tohoto umístění 
byla nemožnost postavení nezbytné márnice.
Proto bylo doporučeno nalézt nový vhodný poze-
mek, aby se v  co nejkratší době započalo s  výstav-
bou.
			                   Josef Navrátil (pokračování)

Stavbu kaple, jejíž spodní část sloužila jako hrobka, 
provedl rumburský stavitel Emanuel Müller pod vede-
ním architekta Naucka z  Drážďan. Oltář zhotovil ka-
meník Molle ze Žitavy, odkud také pocházely vitráže 
skleněných oken. Ostatní výzdoba byla z  Mnichova  
a stavba stála 21 000 zlatých.

Hrobka rodiny Tschinkelů
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Inzerce

KRÁTCE Z MĚSTASlov pstruha jaro 2022

Velikonoční vysazování 
pstruha obecného

V obci (náměstí, sídliště a Horní Chřibská) přibyly cel-
kem tři nové kontejnery na tříděný odpad. Tyto šedé 
nádoby slouží na odkládání kovových odpadů.

Počátkem dubna zahájila kavárna u Tadeáše prodej 
italské kopečkové zmrzliny.

Na Velký pátek proběhla velikonoční výstava v „Bílém 
domě“ na náměstí. Zde ukázali svou kreativitu nejen 
jednotlivci, ale své krásné a někdy netradiční pojetí 
svátků jara předvedli i žáci ZŠ a MŠ Tadeáše Haenke-
ho, děkujeme.

Ve večerních hodinách, taktéž na Velký pátek, si příz-
nivci hudby a společenského života přišli na své na sále 
restaurace Radnice, kde se konala „Velikonoční zába-
va“.

V dubnu se uskutečnilo školení pracovníků infocenter 
v  Chrastavě. Za město Chřibská se zúčastnily Mirka 
Švejdová a Hanka Moravcová.

Restaurace Radnice získala ocenění na serveru Mapy.
cz známkou 4,1, což je velmi dobré hodnocení. Gratu-
lujeme.

Závěrem měsíce dubna se na hřišti uskutečnil již tra-
diční turnaj McDonald´s Cup. Žáci ZŠ a MŠ Tadeáše 
Haenkeho se umístili a budou pokračovat v reprezen-
taci našeho města v Markvarticích. Více o tomto spor-
tovním dění se dočtete v příštím čísle Chřibského zpra-
vodaje.

Muzeum Chřibská zahájilo novou sezonu 1. května 
2022.

Pro vysazení plůdku pstruha obecného je nutné pro-
vést slov dospělých jedinců v místech vysazení a jeho 
přemístění do sportovní vody toku Chřibské Kameni-
ce. 

Počet slovených ryb:
rybník Tomiška  a Kamenický potok 	-   27 kusů 
Doubický potok			   -   50 kusů
Studený				    - 106 kusů.

Při slovu potoka ve Studeném se rybáři tradičně setká-
vají se slovní arogancí vlastníků chalup a pozemků ko-
lem toku.  Tok potoka bývá přehrazován a upravován 
pro ztížení průchodu. Díky všem zúčastněným rybá-
řům za jejich trpělivost.

Vysazování plůdku pstruha obecného pokračuje, Čes-
ký rybářský svaz Místní organizace Chřibská zakoupil 
a vysadil o velikonoční sobotě do Doubického, Ca-
chova a Studeného potoka dalších 20 000 kusů plůd-
ku pstruha obecného. Nedostatkový plůdek pochází 
z líhní Tachov, kde byl v ranních hodinách vyzvednut  
a po popoledni již komplet vysazen.
						      ´             JSS

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu:

Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, Green Shell - typu 
Araukana a Dark Shell - typu Maranska.

Stáří 16 - 20 týdnů, cena 199  - 245 Kč/ ks
PRODEJ: 22. 5. a 19. 6. 2022

Chřibská – u muzea - 10.55 hod.
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky.

Info: Po-Pá 9.00-16.00 hodin, tel. 601 576 270,
728 605 840, www.drubezcervenyhradek.cz

ÚKLID A DROBNÉ OPRAVY
Hledám člověka, který je ochoten posekat zahradu u domu  
v Chřibské za úplatu, dle dohody a eventuálně i  drobné 
opravy okolo domu. 
Zájemci, prosím volejte na telefon: 606 863 417

HLEDÁ SE TRENÉR 
PRO MLADŠÍ ŽÁKY
Touto cestou bych rád oslovil aktivního člověka, který 
by byl ochoten pomoci při trénování mladších žáků. 
Tréninky bývají zpravidla každé úterý a  čtvrtek od 
16:00 hodin. Zájemci ozvěte se mi, prosím, na telefon-
ní číslo 606 190 390, abychom se domluvili na pod-
mínkách.                                      

David Grundza, trenér



SDRUŽENÍ TADEÁŠE HAENKEHO

Sdružení Tadeáše Haenkeho se poslední dubnovou so-
botu sešlo v restauraci Radnice na své jarní valné hro-
madě. Jednání zahájila předsedkyně sdružení Helena 
Krausová. Po přivítání přítomných připomněla, že je 
tomu již dvacet let, co bylo otevřeno zdejší muzeum 
Tadeáše Haenkeho a při té příležitosti zmínila zásluhy 
Josefa Navrátila o jeho vznik a poděkovala mu za jeho 
činnost ve prospěch muzea.

Další část jednání se zabývala činností sdružení v nad-
cházejícím období. Připravují se tři koncerty a jedná se  
s účinkujícími, z nichž někteří již potvrdili svou účast. 
Situaci poněkud komplikují změny v sestavách hudeb-
ních těles ze Šluknovska a ze Saska, čímž je ohroženo 
každoroční konání Rybovy České mše vánoční, leč věř-
me, že se vše úspěšně vyřeší. Z ostatních záležitostí je 
zapotřebí sehnat dobrého restaurátora, schopného pro-
vést za rozumnou cenu opravu barokních soch sv. Jana 
Nepomuckého a Immaculaty, které byly v roce 2005 
vráceny na své původní místo na mostě na náměstí.

O činnosti Městského infocentra promluvila jeho pra-
covnice Mirena Švejdová, které bylo jménem sdruže-
ní poděkováno za dobrou spolupráci. Dalším bodem 
programu bylo přijetí tří nových členek, které se pří-
tomným představily a krátce pohovořily o sobě, a po 
krátké diskuzi bylo jednání valné hromady zakončeno 
pokladní zprávou Ireny Portešové.
						         (FS)
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Zdobení májky na náměstí v Chřibské (foto MN)

Účastníci výletu do Zvířetic

Filipojakubská noc na koupališti (foto MN)

Úžasná parta lidí se sešla 23. dubna za kostelem sv. Jiří a v prosto-
rách bývalé fary v rámci dobrovolné - úklidové akce. V úklidu se 
pokračovalo ještě 30. dubna, kdy se sešli i další dobrovolníci. Děku-
jeme (foto VF)
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Z klubu seniorů.....

Společenská kronika...

Vzpomínka...

V květnu oslavují:

Miluška Marková
Mária Fidriková
Blažena Cicvárková
Václav Čáslava
Vítězslav Jelínek
Ema Hájková
Alena Hrobárová

Bohuslava Šnajdrová
Eva Jelínková
Stanislava Koďousková
Pavel Šedý
Karel Otava
Jiří Myšák
Nataša Bobrová

Všem srdečně blahopřejeme!

V dubnu jsme oslavili narozeniny našich čtyř členek.

Připomínáme uskutečnění zájezdu, který je připraven na 
9. 6. 2022, do lázeňského města Teplice,

odjezd z náměstí v 8:00 hod. Bližší informace 
na tel. 721 589 095, 721 834 025, 601 550 172

Cena zájezdu 350 Kč  - v ceně je prohlídka botanické 
zahrady a cesta vláčkem po památkách Teplic.                                              

Srdečně Vás zve klub seniorů Chřibská

V měsíci květnu slaví narozeniny:

Paní Mária Fridriková 84 let
přejeme vše nejlepší a hlavně hodně zdravíčka

Dne 17. 4. 2022 se uskutečnil 12. ročním závodu Cena města Chřib-
ská v běhu do vrchu Studenec, který je zároveň součástí Českého 
poháru v běhu do vrchu. Trasa závodu měřila 5,4 km s převýšením 
197 m. Na start se postavilo 49 běžců a běžkyň z celé republiky.
Vítězem v kategorii mužů byl František Vagenknecht z Nové Paky, 
časem 27 minut a 10 vteřin.
Nejrychlejší ženou byla Helena Poborská z Kerteamu, která na vr-
chol Studence doběhla za 32 minut a 48 vteřin. Závodu se zúčastni-
li i zástupci běžecké obce města Chřibské – Štefan Hriadel, Radek 
Střílek.
Velké poděkování za uspořádání této tradiční běžecké akce patří 
městu Chřibská, pivovaru Falkenštejn, J. Martikánovi, J. Dohnalovi, 
J. Jeřábkovi a především mé rodině.                                                  J. Šulc

Dne 25. května tomu bude 20 let, co nás navždy opustil 
náš milovaný tatínek a dědeček Zdeněk Koutný. 

Při této příležitosti bychom chtěli také zavzpomínat na 
naší maminku a babičku Kristinu Koutnou, která nás 
opustila 14. 11. 2021. Budeme vás stále milovat: Zdeněk, 
Lenka, Jiřka a Jára s rodinami.

CENA MĚSTA CHŘIBSKÁ
V BĚHU DO VRCHU STUDENEC

Vítězové v kategorii mužů nad 70 let


